
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업기술센터

정책: 농촌 지도기반 확충

단위: 지도능력 전문성 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 농업기술센터

농업기술센터 11,157,869 11,054,169 103,700

국 2,251,748 2,244,837 6,911

도 584,425 577,981 6,444

군 8,321,696 8,231,351 90,345

농촌 지도기반 확충 2,627,280 2,608,268 19,012

국 703,100 690,400 12,700

도 3,000 3,000 0

군 1,921,180 1,914,868 6,312

지도능력 전문성 강화 930,102 930,102 0

국 301,400 301,400 0

군 628,702 628,702 0

농촌지도기반조성 580,000 580,000 0

국 290,000 290,000 0

군 290,000 290,000 0

405 자산취득비 130,000 130,000 0

국 65,000 65,000 0

군 65,000 65,000 0

01 자산및물품취득비 130,000 130,000 0

○농촌지도기반조성 장비 74,200 80,000 △5,800경정 74,200,000원

국 37,100 40,000 △2,900

군 37,100 40,000 △2,900

○전자교탁 5,800 0 5,8005,800,000원 * 1대

국 2,900 0 2,900

군 2,900 0 2,900

과학영농현장 기술지원 1,414,038 1,395,026 19,012

국 401,700 389,000 12,700

도 3,000 3,000 0

군 1,009,338 1,003,026 6,312

종합검정 기반조성 운영 36,448 34,408 2,040

206 재료비 2,040 0 2,040

01 재료비 2,040 0 2,040

○농산물안전분석실 장비 시운전 재료(헬륨가스

) 840 0 840

○농산물안전분석실 장비 시운전 재료(100건 분

석) 1,200 0 1,200

420,000원 * 2통

직불제 이행점검 토양검사비 6,000 0 6,000

국 6,000 0 6,000

206 재료비 6,000 0 6,000

국 6,000 0 6,000

01 재료비 6,000 0 6,000

○토양검사 재료비(639점) 6,000 0 6,000

국 6,000 0 6,000

병해충 예찰방제단 운영 10,000 10,000 0

도 3,000 3,000 0

군 7,000 7,000 0



부서: 농업기술센터

정책: 농촌 지도기반 확충

단위: 과학영농현장 기술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 5,020 3,000 2,020

도 1,506 900 606

군 3,514 2,100 1,414

01 사무관리비 5,020 3,000 2,020

○도서구입 및 홍보물 제작 4,020 2,000 2,020경정 4,020,000원

도 1,206 600 606

군 2,814 1,400 1,414

202 여비 1,980 4,000 △2,020

도 594 1,200 △606

군 1,386 2,800 △1,414

01 국내여비 1,980 4,000 △2,020

○병해충 예찰활동 1,980 4,000 △2,020경정 1,980,000원

도 594 1,200 △606

군 1,386 2,800 △1,414

PLS 대응 복숭아 친환경방제 사업 47,572 50,000 △2,428

402 민간자본이전 47,572 50,000 △2,428

01 민간자본사업보조(자체재원) 47,572 50,000 △2,428

○PLS 대응 복숭아 친환경방제 사업

47,572 50,000 △2,428경정 95,143,000원 * 1개소 * 50/100

비대면 영농지원체계 구축 13,400 0 13,400

국 6,700 0 6,700

군 6,700 0 6,700

101 인건비 9,380 0 9,380

국 4,690 0 4,690

군 4,690 0 4,690

04 기간제근로자등보수 9,380 0 9,380

○비대면영농지원 인부임 9,380 0 9,380

국 4,690 0 4,690

군 4,690 0 4,690

201 일반운영비 4,020 0 4,020

국 2,010 0 2,010

군 2,010 0 2,010

01 사무관리비 4,020 0 4,020

○비대면영농지원 자료 제작 4,020 0 4,020

국 2,010 0 2,010

군 2,010 0 2,010

농업인 경쟁력강화 및 전문경영 3,628,532 3,563,442 65,090

국 1,060,108 1,065,897 △5,789

도 335,125 328,681 6,444

군 2,233,299 2,168,864 64,435

기술보급 2,059,320 2,059,320 0

국 721,400 721,400 0

도 209,736 209,736 0

군 1,128,184 1,128,184 0

농촌생활활력화 기술보급 99,120 99,120 0



부서: 농업기술센터

정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영

단위: 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 29,736 29,736 0

군 69,384 69,384 0

201 일반운영비 55,120 55,120 0

도 16,536 16,536 0

군 38,584 38,584 0

01 사무관리비 55,120 45,120 10,000

○농가공상품 홍보 지역협력모델 시범 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

03 행사운영비 0 10,000 △10,000

○농가공상품 홍보 지역협력모델 시범

0 10,000 △10,000경정 0원

도 0 3,000 △3,000

군 0 7,000 △7,000

농업인 경쟁력 강화교육 204,940 228,540 △23,600

국 57,300 57,300 0

도 6,000 6,000 0

군 141,640 165,240 △23,600

농업인대학 운영 30,000 30,000 0

국 15,000 15,000 0

군 15,000 15,000 0

201 일반운영비 24,000 25,000 △1,000

국 12,000 12,500 △500

군 12,000 12,500 △500

01 사무관리비 24,000 25,000 △1,000

○농업인대학 운영 24,000 25,000 △1,000경정 24,000,000원

국 12,000 12,500 △500

군 12,000 12,500 △500

206 재료비 3,000 2,000 1,000

국 1,500 1,000 500

군 1,500 1,000 500

01 재료비 3,000 2,000 1,000

○농업인대학 운영재료 3,000 2,000 1,000경정 3,000,000원

국 1,500 1,000 500

군 1,500 1,000 500

농업기술 전문교육 지원 19,000 19,000 0

국 9,500 9,500 0

군 9,500 9,500 0

201 일반운영비 15,000 13,000 2,000

국 7,500 6,500 1,000

군 7,500 6,500 1,000

01 사무관리비 15,000 13,000 2,000

○전문농업기술 교육 10,000 8,000 2,000경정 10,000,000원

국 5,000 4,000 1,000

군 5,000 4,000 1,000

301 일반보전금 2,000 4,000 △2,000



부서: 농업기술센터

정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영

단위: 농업인 경쟁력 강화교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,000 2,000 △1,000

군 1,000 2,000 △1,000

09 행사실비지원금 2,000 4,000 △2,000

○농업기술전문교육 참석자 보상

2,000 4,000 △2,000경정 2,000,000원

국 1,000 2,000 △1,000

군 1,000 2,000 △1,000

기타 농업인 교육 41,480 46,480 △5,000

307 민간이전 32,880 37,880 △5,000

04 민간행사사업보조 0 5,000 △5,000

○농촌지도자 지도력 배양교육 0 5,000 △5,000경정 0원

4-H단체 교육 13,860 32,460 △18,600

301 일반보전금 5,860 24,460 △18,600

09 행사실비지원금 5,860 24,460 △18,600

○4-H 청소년의달 및 야영대회 참가보상

0 16,200 △16,200

○4-H 진로지도교육 참가보상 0 2,400 △2,400

경정 0원

경정 0원

농업인 학습단체 육성 271,900 293,900 △22,000

도 35,535 35,535 0

군 236,365 258,365 △22,000

농촌지도자 지원 9,000 16,000 △7,000

307 민간이전 0 7,000 △7,000

04 민간행사사업보조 0 7,000 △7,000

○농촌지도자회 대회 지원 0 7,000 △7,000경정 0원

생활개선회 한마음대회 지원 0 15,000 △15,000

307 민간이전 0 15,000 △15,000

04 민간행사사업보조 0 15,000 △15,000

○생활개선회 한마음대회 지원 0 15,000 △15,000경정 0원

농업발전 기반구축 1,074,252 963,562 110,690

국 268,388 274,177 △5,789

도 83,854 77,410 6,444

군 722,010 611,975 110,035

도시민농촌유치지원 200,000 200,000 0

국 100,000 100,000 0

도 30,000 30,000 0

군 70,000 70,000 0

201 일반운영비 66,000 71,000 △5,000

국 33,000 35,500 △2,500

도 9,900 10,650 △750

군 23,100 24,850 △1,750

01 사무관리비 66,000 56,000 10,000

○귀농귀촌 홍보 자료 제작 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000



부서: 농업기술센터

정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

03 행사운영비 0 15,000 △15,000

○귀농귀촌워크숍 개최 0 15,000 △15,000경정 0원

국 0 7,500 △7,500

도 0 2,250 △2,250

군 0 5,250 △5,250

301 일반보전금 0 15,000 △15,000

국 0 7,500 △7,500

도 0 2,250 △2,250

군 0 5,250 △5,250

12 기타보상금 0 15,000 △15,000

○귀농귀촌인 집들이비용 지원 0 15,000 △15,000경정 0원

국 0 7,500 △7,500

도 0 2,250 △2,250

군 0 5,250 △5,250

307 민간이전 60,000 67,000 △7,000

국 30,000 33,500 △3,500

도 9,000 10,050 △1,050

군 21,000 23,450 △2,450

02 민간경상사업보조 60,000 67,000 △7,000

○귀농귀촌 화합프로그램 운영

50,000 35,000 15,000경정 50,000,000원

국 25,000 17,500 7,500

도 7,500 5,250 2,250

군 17,500 12,250 5,250

○농촌재능나눔 지원사업 0 22,000 △22,000경정 0원

국 0 11,000 △11,000

도 0 3,300 △3,300

군 0 7,700 △7,700

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

국 11,000 0 11,000

도 3,300 0 3,300

군 7,700 0 7,700

01 시설비 22,000 0 22,000

○서울농장 배수로 보강공사 22,000 0 22,000

국 11,000 0 11,000

도 3,300 0 3,300

군 7,700 0 7,700

405 자산취득비 5,000 0 5,000

국 2,500 0 2,500

도 750 0 750

군 1,750 0 1,750

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

○서울농장 국기게양대 5,000 0 5,000

국 2,500 0 2,500

도 750 0 750

군 1,750 0 1,750



부서: 농업기술센터

정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

청년 농업인 영농정착 지원 183,840 192,110 △8,270

국 128,688 134,477 △5,789

도 16,546 17,290 △744

군 38,606 40,343 △1,737

307 민간이전 183,840 192,110 △8,270

국 128,688 134,477 △5,789

도 16,546 17,290 △744

군 38,606 40,343 △1,737

02 민간경상사업보조 183,840 192,110 △8,270

○청년 농업인 영농정착 지원(지원금)

183,840 192,110 △8,270경정 183,840,000원

국 128,688 134,477 △5,789

도 16,546 17,290 △744

군 38,606 40,343 △1,737

농촌 창업 청년농업인 정착지원 74,360 50,400 23,960

도 22,308 15,120 7,188

군 52,052 35,280 16,772

307 민간이전 74,360 50,400 23,960

도 22,308 15,120 7,188

군 52,052 35,280 16,772

02 민간경상사업보조 74,360 50,400 23,960

○농촌 창업 청년농업인 정착지원

74,360 50,400 23,960경정 74,360,000원

도 22,308 15,120 7,188

군 52,052 35,280 16,772

귀농귀촌인 유치지원 274,652 179,652 95,000

402 민간자본이전 190,000 95,000 95,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 190,000 95,000 95,000

○귀농귀촌단지 기반조성 지원 120,000 0 120,000

○괴산에 먼저 살아보기 5,000 20,000 △15,000

○빈집양성화 사업 65,000 75,000 △10,000

경정 5,000,000원

경정 65,000,000원

친환경 농업발전 연구개발 2,414,903 2,438,002 △23,099

국 218,540 218,540 0

도 174,300 174,300 0

군 2,022,063 2,045,162 △23,099

농기계이용 활성화 1,263,455 1,286,554 △23,099

국 218,540 218,540 0

도 64,500 64,500 0

군 980,415 1,003,514 △23,099

농기계 임대사업소 운영관리 673,375 696,474 △23,099

405 자산취득비 276,901 300,000 △23,099

01 자산및물품취득비 276,901 300,000 △23,099

○노후 농기계(6종) 대체구입

276,901 300,000 △23,099경정 276,901,000원

특성화 농산물 생산연구 1,579,200 1,544,222 34,978



부서: 농업기술센터

정책: 특성화 농산물 생산연구

단위: 씨감자 생산기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 270,000 270,000 0

도 72,000 72,000 0

군 1,237,200 1,202,222 34,978

씨감자 생산기반 구축 736,533 694,955 41,578

씨감자 생산관리 지원 736,533 694,955 41,578

201 일반운영비 244,157 199,157 45,000

02 공공운영비 186,579 141,579 45,000

○농업연구소 전기료 106,200 61,200 45,000

-연구단지 88,200 43,200 45,000경정 7,350,000원 * 12월

206 재료비 30,000 45,000 △15,000

01 재료비 30,000 45,000 △15,000

○씨감자 채종재배 망사 0 15,000 △15,000경정 0원

401 시설비및부대비 87,178 82,000 5,178

01 시설비 87,178 82,000 5,178

○분무경하우스 차광시설 교체

19,850 25,000 △5,150

○농업연구소 조경공사 9,300 11,000 △1,700

○씨감자 생산단지 사무실 리모델링

12,250 14,000 △1,750

○생산단지 마사토 포장 8,778 10,000 △1,222

○분무경하우스 연구동 냉각시설 교체 15,000 0 15,000

경정 19,850,000원

경정 9,300,000원

경정 12,250,000원

경정 8,778,000원

405 자산취득비 72,400 66,000 6,400

01 자산및물품취득비 72,400 66,000 6,400

○분무경하우스 관수시스템 기판 구입

6,400 0 6,400800,000원 * 8개

옥수수 생산기반 구축 842,667 849,267 △6,600

국 270,000 270,000 0

도 72,000 72,000 0

군 500,667 507,267 △6,600

옥수수 생산관리 지원 302,667 309,267 △6,600

201 일반운영비 55,655 55,655 0

01 사무관리비 31,600 31,600 0

○배추종자 통상실시 비용 0 3,000 △3,000

○옥수수 교육 강사 수당 0 600 △600

○특허출원비용 3,600 0 3,600

경정 0원

경정 0원

206 재료비 22,250 12,250 10,000

01 재료비 22,250 12,250 10,000

○시험용 종자 및 농약등 구입 10,000 0 10,000

301 일반보전금 0 2,000 △2,000

09 행사실비지원금 0 2,000 △2,000

○황금맛찰 재배농가 교육 참가보상 0 2,000 △2,000경정 0원



부서: 농업기술센터

정책: 특성화 농산물 생산연구

단위: 옥수수 생산기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 25,000 15,000 10,000

01 시설비 25,000 15,000 10,000

○종자 채종용 시설하우스 설계용역비 10,000 0 10,000

402 민간자본이전 45,590 78,476 △32,886

01 민간자본사업보조(자체재원) 45,590 78,476 △32,886

○홍보용 찰옥수수 박스 제작

6,785 20,496 △13,711

○황금맛찰옥수수 진공포장기 지원

26,325 45,500 △19,175

경정 1,200원 * 14,134매 * 40/100

경정 8,775,000원 * 6개소 * 50/100

405 자산취득비 8,286 0 8,286

01 자산및물품취득비 8,286 0 8,286

○제습기 8,286 0 8,2862,762,000원 * 3대

행정운영경비(농업기술센터) 842,736 842,616 120

기본경비(농업기술센터) 94,475 94,355 120

기본경비(농업기술센터) 94,475 94,355 120

201 일반운영비 70,177 70,057 120

01 사무관리비 60,577 60,457 120

○일직비 13,920 13,800 120경정 60,000원 * 2명 * 116일

재무활동(농업기술센터) 65,218 57,619 7,599

보전지출(농업기술센터) 65,218 57,619 7,599

반환금 65,218 57,619 7,599

802 반환금기타 65,218 57,619 7,599

01 국고보조금반환금 41,064 33,465 7,599

○농촌 재능나눔 지자체 활동 지원 7,599 0 7,599

02 시ㆍ도비보조금반환금 24,154 24,154 0

○영농기계화 장비공급 309 10,311 △10,002

○농기계 종합보험 지원 10,002 0 10,002

경정 309,000원


